De parte

156

De non

9

Non sinc(erae)
5

s. Antonius Grimanus p(ro)c(urato)r

s. Dominicus Treiisan eq(u)es p(ro)curato)r

s. Leonardus Mocenico

s. Georgius Cornelius eq(u)es p(ro)c(urato)r

s. Petrus Landus

Sap(ientes) ordinu(m)

s. Joannes Tivisanus

s. Marinus Sanutus

s. Nicolaus Delphinus

s. Franciscus Donatus eq(u)es

Sap(ientes) Terrae firm(a)e
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Marin Sanudo, I Diarii, XXV, 555-556: 23.7.1518.

18.7.1518

Serenissime Princeps.

Parmi debito mio avisar V. S. come lo extimo zeneral di questa tera e teritorio, qual, come sa quela, teniva tutto questo paese in lite et discordie et sedicion zà 92 anni, et hanno speso ducati 25 mila per parte di tal lite, et in execution del santo acordoper me fato, ratificato per tute le parte, et confermato per V. S. con el suo excelentissimo Consejo de Pregadi, per la gratia de Dio, da poi mie tante e tante fatiche, sudori et afani, eri fu serado et finito lo predito estimo, et sono do libri de carte 500 l’uno in conformità de l’altro. Et fu cantata una messa solene a la Santa Spina, et el reverendo Episcopo nostro volse de sua man benedir li do libri con gran contento et jubilo de tuti, per esser cavati fuora de queste sue lite et discordie. Et cussì a son de trombete fo stridà la colta general de l’anno presente, et con poca fatica se scoderà, perché ognuno paga volentieri su questo novo estimo et a laude de V. S. li estimi precedenti, et maxime l’ultimo, si stete a sigilarlo più de anni 5, et con spesa de ducati 4mila: et io con lo ajuto de Dio l’ho fato in mesi 3 e mezo et con spesa de ducali 200; et se può sapesse far, per V. S. volentiera lo faria. Et a la bona gratia sua humiliter et devote me ricomando.

Die 18 L ujo 1518

Marcus Emilianus potestas et capitaneus civitatis Beluni

Leonardus Lauredanus, Dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobili et sapienti viro Marco Emiliano de suo mandato potestali et capitaneo civitatis Beluni, fedeli dilecto salutem et dilectionis affectum.

Non possiamo aver sentita corsa con mazor salisfation nostra de quella che per le letere vostre de 18 de l'istante ne aveti segnato, che sia finito lo estimo zeneral de quela tera et teritorio con contento universal et extintione de tante controversie et lite tra quelli fedelissimi nostri, et con sì poca loro spexa.

Del che veramente meritali da nui non solum esser amplissimamente laudato; ma che ne teniamo tal memoria che a tempo et loco ne sentirete condegno premio de le fatiche et bone operation vostre, a bon esempio de lutti li altri in far el debito suo. Et cussi laudamo et comendamo grandemente, certificandovi che quanto in nui serà non saremo immemori de le dite bone operation votre, che vi abiamo voluto per la presente significar per contento vostro et aziò che la virtù vostra prendi mazor augumento, come se rendemo certi farete, come scrivete esser per far, tenendone del sucesso avisati.